
Determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 4 del 25.01.2011. 
OGGETTO :  PORTO COMMERCIALE – Lavori di prospezione del fondale per la bonifica degli 
ordigni bellici. Liquidazione quarto ed ultimo acconto alla ATI Zannini – Sub Technical . 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
Premesso che : 

� con delibera di G.C. n. 305 del 16.11.2009 l’Amministrazione Comunale incaricava l’ ATI 
Zannini e Sub Technical Edil Service s.r.l. dell’esecuzione di bonifica superficiale da 
ordigni bellici, finalizzata al rilascio della certificazione di garanzia necessaria per il 
dragaggio, per una spesa complessiva non superiore ad €. 500.000,00 assumendo l’onere 
della anticipazione; 

� con determinazione dirigenziale Sett.LL.PP. n. 5 del 13.01.2010 veniva liquidato un primo 
acconto di €.262.560,00; 

� con determinazione dirigenziale Sett.LL.PP. n. 86 del 06.04.2010 veniva liquidato il 
secondo acconto di €.206.880,00; 

� con determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 187 del 25.06.2010 veniva liquidato un terzo 
acconto di €. 519.360,00; 

� con nota del 07.04.2010 prot.n. 20423 il Dirigente Settore LL.PP. e RUP dei lavori del 
Nuovo Porto, ing. Enzo Balducci, ha richiesto al Responsabile dell’Accordo e Presidente del 
Comitato di cui all’art.5 dell’Accordo di Programma per la caratterizzazione e la bonifica da 
ordigni bellici ai fini del risanamento ambientale del Basso Adriatico (art.52, comma 59, 
della legge finanziaria 28 dicembre 2001 n.448) sottoscritto in data 19.11.2007, il rimborso, 
della somma già liquidata dal Comune di Molfetta all’ATI Zannini – Sub Technical s.r.l. 
pari a complessivi €. 469.440,00, avendo esaurito il budget fissato quale anticipazione dalla 
Giunta Comunale con la citata delibera n.305/09; 

� la quantità impressionante di ordigni sin qui rinvenuti (circa 4.000) e non tutti rimossi e 
quelli ancora da classificare e successivamente da rimuovere, nonché la presenza di 
materiale vario rinvenuto sul fondale, quale carcasse di elettrodomestici, cavi d’acciaio, 
ancore, relitti, ecc, non ha consentito l’ultimazione della ricognizione “palmo - palmo” sul 
fondale da certificare, da parte dell’ATI Zannini – Sub Technical s.r.l., indispensabile per 
accertare la presenza o meno di ordigni, onde consentire, una volta rimossi, i lavori di 
dragaggio; 

� allo stato attuale, non risultano certificate tutte le aree interessate dal dragaggio per cui è 
necessario far completare le operazioni di ricognizione all’ATI Zannini – Sub Technical 
Edil Service al fine di non vanificare gli obiettivi di cui all’Accordo di programma per il 
risanamento ambientale del porto di Molfetta che prevedeva la bonifica completa da ordigni 
bellici e materiale vario presente sul fondale; 

� ritenuto di far fronte a questa ulteriore anticipazione, in pendenza del rimborso da parte del 
Comitato Tecnico presieduto dal Dirigente Regionale a cui è affidato il compito di 
Responsabile del Procedimento, con i fondi destinati alla costruzione del nuovo porto di cui 
al Cap. 54304 del bilancio 2006, la G.C. con delibera n.142 del 04.06.2010 ha preso atto che 
l’ATI Zannini – Sub Technical dovrà proseguire e completare le prospezioni “palmo – 
palmo”; 

� con nota del sottoscritto in data 28.06.2010 prot.n.37417, si invitata l’ATI a concentrare e 
concludere l’attività di rimozione dei target esclusivamente all’interno dell’area interessata 
dai lavori di dragaggio di 1^ fase;  

� con note del 05.07.2010 prot.n. 39067, del 26.07.2010 prot.n. 43271 e del 02.08.2010 prot.n. 
44371 il Comandante Piergiorgio Zannini ha chiesto la liquidazione delle fatture n.7 del 
09.06.2010, n. 8 del 12.07.2010 e n.9 del 30.07.2010 relative alle operazioni svolte nei mesi 



di maggio – giugno e luglio 2010, allegando alle stesse copie dei rapporti di lavoro 
giornalieri, vistati dalla D.LL., per complessivi €. 495.840,00, IVA compresa; 

 
Ciò premesso, 
 

� Visto che i rapporti di lavoro giornalieri, eseguiti dopo l’interruzione del rapporto con 
l’ISPRA, sono stati vistati per regolarità ed esecuzione avvenuta dalla D.LL.; 

� Visto che l’ATI Zannini – Sub Technical Edil Service ha completato le prospezioni 
rilasciando le dichiarazioni di garanzia in data 24.09.2010 e 29.10.2010 relative all’avvenuta 
bonifica della zona di mare interessata dai lavori di dragaggio di 1^ fase; 

� Ritenuto quindi procedere ai sensi delle delibere di G.C. n. 305/09 e n.142/10 alla 
liquidazione dell’importo richiesto; 

-     Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

- Vista il D.L.vo n.163 del 12.04.2006 e ss.mm. e ii.; 

- Visto l’Accordo di Programma per la caratterizzazione e la bonifica da ordigni bellici ai fini 

del risanamento ambientale del Basso Adriatico; 

- Vista la delibera di G.C. n. 305 del 16.11.2009; 

- Vista la delibera di G.C. n.142 del 04.06.2010; 

- Vista la nota del Dirigente Settore LL.PP. e RUP, ing. Enzo Balducci, del 28.06.2010 

prot.n.37417; 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 

192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto precede : 

 
1. Prendere atto del servizio svolto dall’ATI Zannini e Sub Technical Edil Service s.r.l. nei 

mesi di maggio – giugno e luglio 2010 a cui corrisponde una spesa di €. 495.840,00, IVA 
compresa, per l’esecuzione di interventi di ricognizione ed individuazione degli ordigni 
bellici presenti sul fondo marino del porto, finalizzata al rilascio della certificazione di 
garanzia necessaria per il dragaggio, eseguiti dall’ATI Zannini e Sub Technical Edil Service 
s.rl.; 

 
2. Disporre, ai sensi e per gli effetti delle deliberazioni della G.C. n.305/09 e n. 142/10, la 

liquidazione delle fatture n.7 del 09.06.2010, n. 8 del 12.07.2010 e n.9 del 30.07.2010 in 
favore della Cassa di Risparmio della SPEZIA S.p.A., regolarmente vistate per regolarità del 
servizio prestato dal RUP e dal D.LL.. 

 
3. Imputare la spesa di €. 495.840,00 al Cap. 54304  del bilancio 2006, la cui erogazione è stata 

richiesta alla Cassa DD.PP.. 
 

4. Confermare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci. 
 

5. Trasmettere la presente al Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario, alla Regione 
Puglia – Settore  Gestione Rifiuti e Bonifica .  

 
6. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 



Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 

 
7. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
  


